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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá volbami do parlamentu Československé

republiky v roce 1925. Jedná se o druhé volby v nově vzniklé republice. Práce je

strukturována do jednotlivých kapitol. První kapitolou je Úvod, ve kterém se

seznamujeme s cílem práce a její celkovou strukturou. Následující kapitola se nazývá

Situace v Československu před parlamentními volbami v roce 1925, v jednotlivých

podkapitolách je rozebrán vznik republiky, analýza prvních parlamentních voleb v roce

1920, následována popisem situace před druhými parlamentními volbami a přehledem

vlád do roku 1925. Ve třetí kapitole, Parlamentní volby 1925, jsou analyzovány

samotné parlamentní volby v roce 1925. Předposlední kapitola, Československo po

volbách 1925, popisuje atmosféru po volbách. Poslední kapitolou je Závěr.

Klí čová slova: politické volby 1925, politické strany, první Československá

republika

Abstract

This thesis deals with the Czechoslovak parliamentary elections in 1925. This is

the second elections in the newly created republic. This work is structured into

particular chapters. The first chapter is Introduction that informs about the aim of this

work and its overall structure. The next chapter is called The Situation in

Czechoslovakia before the parliamentary elections in 1925, in individual subchapters is

analysed the establishment of the Czechoslovak Republic, the analysis of the first

parliamentary elections in 1920, followed by a description of the situation before the

second parliamentary elections and the governments summary till 1925. In the third

chapter, The parliamentary elections in 1925, are separately analysed the parliamentary

elections in 1925. The penultimate chapter, Czechoslovakia after the elections in 1925,

describes the atmosphere of that period after the elections. The last chapter is

Conclusion.

Keywords: the political elections 1925, political parties, the first Czechoslovak

Republic
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Kapitola 1: Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá parlamentními volbami v roce 1925, druhými

volbami do parlamentu nově vzniklé Československé republiky.

Práce je rozdělena do pěti kapitol, které budou následně ve stručnosti

představeny. První kapitolou je úvod, ve kterém se seznámíme s celkovou

charakteristikou práce a jejími cíly. Druhá kapitola se bude zabývat situací v ČSR před

volbami v roce 1925, a to nejprve vznikem samostatného Československa, vznikem

Národního shromáždění a představiteli, kteří byli se shromážděním spojováni. Dále

budou popsány a analyzovány první volby v roce 1920. Další podkapitola se bude

věnovat situaci před samotnými volbami roku 1925. Dozvíme se, jaká atmosféra v té

době panovala a jakým způsobem se politické strany připravovaly na volby. Poslední

podkapitola v této 2. kapitole se bude zabývat přehledem vlád Československa od

vzniku republiky do voleb 1925. Kolik vlád se v republice od roku 1918 do roku 1925

vystřídalo? Kdo stál v čele těchto kabinetů? Jaké koalice vznikaly a kdo je tvořil? Na

všechny tyto otázky najdou čtenáři v práci odpověď. Další kapitola se bude věnovat

samotným volbám v roce 1925. Dojde k analýze pořadí stran a počtů jejich hlasů, které

při volbách získaly. Na doplnění a k názorné představě jsou v práci uvedeny tabulky,

které srovnávají výsledky voleb z roku 1920 a 1925. V této kapitole se nachází důležitá

podkapitola, jež pojednává o samotných politických stranách, které se voleb roku 1925

účastnily. Jsou zde analyzovány strany české, slovenské a německé. V každém popisu

jednotlivých politických subjektů najdeme vznik a stručný vývoj dané strany a její

hlavní představitele. V předposlední kapitole se dočteme o situaci po parlamentních

volbách. Jak volby ovlivnily další vývoj země, jaký měly vliv na samotné aktéry, na

politické strany či jak se změnil postoj stran k celé politice v republice? Také se

dozvíme, jakým způsobem občané Československé republiky nahlíželi na volby, zda je

považovali za úspěšné či nikoli. Poslední kapitolou je závěr, v němž najdeme stručné

shrnutí celé práce a též odpověď na otázky, které jsou stanoveny v samotném úvodu.

Cílem této bakalářské práce bude analyzovat druhé parlamentní volby

Československa a popsat vznik nejdůležitějších politických stran, které hrály v době

první republiky významnou roli. Ukázat, jakým způsobem se jednotlivé subjekty
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zařadily do politického života a jak jejich představitelé dokázali ovlivňovat chod

nejenom vlády a parlamentu, ale i celé republiky.

V práci je využito analyticko-syntetické metody jako základní, kdy dochází

k analýze odborného textu, z něhož jsou vybrány podstatné myšlenky, ze kterých dojde

k vytvoření vlastního nového textu. Další metoda, jež je zde využita, je metoda

deskriptivní, kdy se jedná o prostý popis. Popis situace nebo stran, které jsou v práci

analyzovány. V práci se pracuje i s metodou komparativní, při níž dochází ke

srovnávání jednotlivých tvrzení v různých dílech. Druhým způsobem výkladu může být

porovnání např. politických stran navzájem mezi sebou. V této práci je komparativní

metoda využita nejvíce při srovnání výsledků parlamentních voleb v roce 1920 a 1925,

kde jsou porovnávány zejména výsledky jednotlivých stran. Také je zde popsána situace

v zemi před parlamentními volbami 1925 a po nich, kde je též využito metody

komparativní, když dochází ke srovnání atmosféry doby před a po určité významné

události, která má na ni vliv.

Mezi základní knihy, z nichž tato práce vychází, lze zařadit Velké dějiny zemí

Koruny české, XIII. svazek od Antonína Klimka. A. Klimek popisuje dějiny od vzniku

Československé republiky do jejích třetích parlamentních voleb v roce 1929. Kniha je

psána velmi detailně. Z tohoto zdroje je čerpáno nejvíce informací při přehledu všech

vlád, které v Československu fungovaly do roku 1925. Za další důležitou knižní edici se

dají považovat Dějiny první republiky od Věry Olivové. V. Olivová se objevuje

zejména v úvodu bakalářské práce při popisu vzniku Československé republiky. Třetím

nejdůležitějším zdrojem je kniha od Zdeňka Kárníka České země v éře první republiky

(1918–1938), I. díl. V této knižní edici se píše o samotných parlamentních volbách roku

1925, které jsou hlavním cílem celé práce. Též zde můžeme najít následky a důsledky

voleb, které jsou popsány ve čtvrté kapitole. Mezi další méně důležité zdroje patří např.

kniha Dějiny zemí Koruny české, II. díl, tato kniha popisuje dějiny už od roku 1740

v podstatě až do vzniku samostatné České republiky. Dle rozsahu lze vidět, že je velmi

obsáhlá, co se dějin týká. Mezi další přínosné materiály bychom mohli zařadit knihy Boj

o Hrad, Hrad a Pětka, Vnitropolitická vývoj Československa 1918-1926, I. díl a druhá je

jejím navázáním s titulem Boj o Hrad, Kdo po Masarykovi, Vnitropolitický vývoj

Československa 1926–1935, II. díl., obě od Antonína Klimka. Ve studii se využívá i
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internetových zdrojů, a to zejména stránky českého statistického úřadu, kde můžeme

nalézt statistické výsledky voleb roku 1920 a následně 1925. Všechny ostatní zdroje,

které byly při psaní práce použity, jsou uvedeny v závěrečném soupisu literatury.
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Kapitola 2: Situace v Československu před parlamentními

volbami v roce 1925

2.1 Vznik Československa

Dne 28. října 1918 vznikla Československá republika. Rakousko-Uhersko bylo

poraženo a Československá republika se tak mohla stát jeho nástupnickým státem.

Mnoho lidí proto vstoupilo do ulic a dokončilo rozpad celé monarchie.1 Jak Olivová

píše: „V Praze zavlály červenobílé prapory a červenomodrobílé trikolory. Vojáci

strhávali ze svých čepic nenáviděné „karlíčky“, odznaky rakouské státní moci – říšská

jablka s císařským monogramem. Štíty s rakouskými dvojhlavými orly začaly mizet.

Zpívající a jásající lid je rozbíjel a házel do Vltavy. Byla provolávána sláva

samostatnému Československému státu.“ 2 Národní výbor se začal zabývat veřejnou i

vojenskou správou, jež převzal od rakouských úřadů. Pět významných můžu, kteří do

Národního výboru patřili a zasloužili se o jeho dobré fungování, se nazývali „mužové

28. října“, jejich jména byla: Antonín Švehla (1873–1933), Alois Rašín (1867–1923),

Jiří Stříbrný (1880–1955), František Soukup (1871–1940) a Vavro Šrobár (1867–

1950).3

Národní výbor začal pracovat ihned, stala se z něj tzv. prozatímní vláda. Ta

ustanovila první zákon, který zajišťoval platnost všech dosavadních právních norem a


[…]

106 OLIVOVÁ, V ěra, Československé dějiny 1914–1939, Praha 1991, s. 171.
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Milanem Hodžou. Ti požadovali větší orientaci na Německo v otázce hospodářské.

Agrárníci začali spolupracovat s lidovou a křesťansko-sociální stranou, což je mohlo

jenom posílit.107

Jak se postupem času čím dál tím více ozývaly německé hlasy, toužící po

samostatnosti, začal se bouřit i český lid. Dne 20. prosince 1925 došlo v hlavním městě

k protiněmecké demonstraci. Československý národ se bouřil kvůli tomu, aby Němci

neměli takový vliv v Československé republice.108

Dne 3. února 1926 došlo ke schválení jazykového zákona. Státní zaměstnanci

museli do půl roku složit zkoušku z českého nebo slovenského jazyka, jelikož se tyto

dva jazyky měly stát úředními. Němci byli těmi, kteří se samozřejmě začali bouřit.

Tvrdili, že jde o útisk menšin a tím pádem porušení ústavy. Došlo i k

mnoha demonstracím, a tak německé strany vyslovily vládě nedůvěru, která však byla

shromážděním zamítnuta.109

107 TAMTÉŽ, s. 165–167.
108 KLIMEK, Antonín, Velké dějiny zemí Koruny české, XIII., Praha 2000, s. 509.
109 TAMTÉŽ, s. 513–514.
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Kapitola 5: Závěr

Cílem této práce byla analýza parlamentních voleb v Československu v roce

1925. Ve studii byl popsán vývoj od samotného vzniku Československé republiky roku

1918 až do druhých voleb do parlamentu. Ve druhé kapitole jsme se seznámili s

výsledky prvních parlamentních voleb Československa v roce 1920 a také s obdobím

před druhými volbami v roce 1925. Poté byly ve třetí kapitole samotné volby roku 1925

analyzovány. V práci najdeme i popis významných politických stran, jejichž působení

na politické scéně hrálo v té době důležitou roli. Předposlední kapitola nás seznámila

s nově vzniklou vládou po volbách roku 1925 a významnými událostmi, které se po

volbách odehrály.

Prvním prezidentem republiky se stal Tomáš Garrigue Masaryk. Stoupenec

demokratického systému však začal být postupem doby ohrožován sovětským

bolševismem, když se Rudá armáda stále více přibližovala československým hranicím.

Nakonec armáda v létě roku 1920 ustoupila a republika se tak ubránila sovětské vizi o

rozšíření socialistických myšlenek po celé Evropě.110

V republice se od roku 1918 do roku 1925 vystřídalo několik vlád. První byla

tzv. prozatímní, která fungovala hned po vzniku samostatného Československa. Tento

kabinet vládl zemi pouhý měsíc, než se ustanovila plnohodnotná vláda, do jejíhož čela

se postavil národní demokrat Karel Kramář. V roce 1920 se konaly první parlamentní

volby, ze kterých vyšla vítězně sociální demokracie, a tak se do čela další nově

sestavené vlády postavil předák Československé sociálně demokratické strany dělnické

Vlastimil Tusar. Po něm nastoupil kabinet úřednický s Janem Černým, který

následovala vláda Edvarda Beneše. Ten byl v té době ještě ministrem zahraničí, a

jelikož ho jeho fungování ve vládě a celkově v politice vyčerpávalo, rozhodl se podat

demisi. Muselo tedy dojít k sestavení nové vlády. Tuto úlohu dostal Antonín Švehla,

předseda strany agrární. V roce 1925 se konaly druhé parlamentní volby, které ukázaly

nové rozložení sil na politické scéně.111

110 OLIVOVÁ, V ěra, Československé dějiny 1914–1939, Praha 1991, s. 129.
111 BĚLINA, Pavel a kol., Dějiny zemí Koruny české, II., Praha 1992, s. 166–167 a 179.
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Vítěznou stranou voleb z roku 1925 se stala Republikánská strana zemědělského

a malorolnického lidu, tzv. agrárníci. Vyhráli s více než 950. 000 hlasy. Při prvních

volbách dosáhli výsledku přes 600. 000 hlasů. Z toho vyplývá, že v průběhu času jejich

strana velmi posílila. Agrárníky následovala Komunistická strana Československa. Pro

komunisty, jejichž strana vznikla v Československé republice až v roce 1921, to byl

obrovský úspěch. Tento výsledek pomalu ukazoval, jakým směrem se republika zřejmě

ubírá, neboť i českoslovenští socialisté ve svých řadách posílili, když získali 609. 000

hlasů, což bylo o 100. 000 hlasů více než ve volbách v roce 1920. Bylo tedy zřejmé, že

levicovým stranám se začalo dařit lépe.112

Po volbách v roce 1925 se ustavila nová vláda, do jejíhož čela se postavil

předseda vítězné strany Antonín Švehla. Byl to kabinet všenárodní. Jeho členy byli

agrárníci, lidovci, českoslovenští socialisté, národní demokraté, sociální demokraté a

nově do koalice vstoupila ještě Československá živnostnicko-obchodnická strana

středostavovská. V období druhé Švehlovy vlády se začínali ozývat komunisté, kteří se

snažili převzít moc v zemi. Též docházelo ke stávkám dělníků, kteří nebyli spokojeni se

svými platy a celkovým děním v republice. Celá situace v zemi měla na Švehlu velký

vliv. Jeho zdravotní stav jej postupně z politiky vyřazoval, a proto se rozhodl v březnu

roku 1926 podat demisi. Takto padla druhá vláda Antonína Švehly.113

112 BĚLINA, Pavel a kol., Tabulka Volby do poslanecké sněmovny Republiky československé v letech
1920, 1925, 1929 a 1935, in: Dějiny zemí Koruny české, II., Praha 1992.
113 KLIMEK, Antonín, Velké dějiny zemí Koruny české, XIII., Praha 2000, s. 505, 513 a 515.
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