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POSUDEK BAKALARSKE PRACE

Název práce:
Parlamentní volby v roce 1925

Kritéria hodnocení práce (onlačte vždy právě jednu z možných známek: A - uýborně, B - velmi dobře, C -
dobře, N - nevyhověl):

L. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

Bakalářská práce má celkem 49 s., všechny připadají rraízy. čis!ý text, práce je zcelabez příloh, Právě proto
nelze tento poměr mezi oběma částmi bakalářské práce jednoznačně považoyat za vyvážený. Je možno
konstatovat, že sv,ým rozsahem, tak i koncipování jednotlivých kapitol, celkem odpovídá tomuto typu práce.

2. Metodologická a metodiclcí stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

Autorčiným hlavním cílem bylo vl.tvoření odpovídajícího pohledu na parlamentní volby v ČSR, Práce je
z hlediska metodologie a metodiky celkem správně zaměřena. Autorka se poctivě držela svého zadání, cilŮ
práce apoužitých metod, i když ne vždy tomu odpovídá i vhodnost a kvalita použitých metod dat.

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(úběr, správná citace, polžiti, dodržování bibliografických norem)

Autorčin seznam použité literatury zahmuje z hlediska výběru všechny důležité a podstatné české tituly,
kterých je možno využít při problematice zkoumané události. Vše činěno dle dispozic vedoucího práce, stejně
jako použití bibliografických norem, i když není vždy použitázkácená citace v pomámkách pod čarou.

4. Odborná správnost - znalost problematiky

(prokázáni znalosti řešené problematiky, prókázáni specifi cloých znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém

Autorka prokázala potřebné malosti řešení problematiky, předložený text jasně prokazuje, její proniknutí jak
do šřky, tak i do hloubky celé zajímavé problematiky , což je důkazem j ej í orientace a prokžaání rámcov,y'ch

malostí a aplikací v konkrétní problematice parlamentních voleb v ČSR ve 20. letech 20. století.

//
5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi
6. Úroveň jarykového a stylistického zpracování
7. Formální a grafická úroveň práce
Otázky k obhajobě:
6. Celkové hodnocení práce (ýsledná známkanení aritmetick}m pruměrem známek jednotliých

Váledem k tomu, že jazykové korektury byly rámcově provedené na potřebné úrovni, bylatzv. autorkou tzv.
,,vychytána" převážná většina jazykovych (gramatictcých) prohřešků, zby!ých ovšem není mnoho, což je
hlavním kritériem pro hodnotitele.

9. Formální a graíická úroveň práce

Autorkou vytvořený text apoužitá grafická uroveňjejí bakalařské práce jsou na potřebné výši ajejich uroveň
je odpovídajícípožadavkům natento ťyp práce, ikdyžjá osobně zcelapostrádiámpoťebné přílohy, stejnějako
autorkou vytvořené grafy amapy.

Otázl<y k obhajobě:

Otazk! na autorku bakalařské práce:
l) Čeho si Vy osobně nisvé bakalářské práci ceníte nejvíce a proč?
2) Které věci Yámtzv.,,dělaly" největší problémy a komplikace při vypracovávání Vaší bakalářské

práce ajak jste se s tím snažila vypořádat?

Celkové hodnocení práce (ýsledná známka není aritmetichým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

V Čes\ých Budějovicích dne 18. kvétna2}l}

Podpis: v?t& ih
PhDr. et PaedDr. Jiří Dvořak, Ph.D., ý

Zhodnocení ýsledků, naplnění cílů a aplikovatelnost v praxi je možno omačit za cekem úspěšné a zdařilé,
oázkou proto ale zůstává její zdaíilá aplikovatelnost v konkrétní každodenní praxi, protože tgJžly_záieži_na
uplatnění autorky práce,